关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控有关工作部署的通知（三号公告）

	为进一步贯彻落实中共中央、国务院关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控的重要指示精神，根据中国科学院、教育部和安徽省的相关要求，结合当前疫情防控形势，围绕师生返校、教学安排、科研工作以及校园综合管理等方面对下一阶段工作进行部署，现将有关事项通知如下：

开学及学生返校安排
教职工返校返岗安排
教学安排
科研工作安排
校园综合管理安排
一、开学及学生返校安排
1.根据教育部、安徽省有关要求，各级各类学校2月17日之前不得开学，学校将根据上级部门的要求另行通知具体开学时间。在此期间，请同学们尽量避免外出，遵守党和政府的统筹安排，按照当地政府的有关要求，积极响应卫生及疾病预防控制部门的号召，提高自我保护意识，照顾自己，爱护他人。
2.在接到正式开学通知前，校部各级各类学生（本科生、研究生、留学生、代培生等）务必不得提前返校。班主任、辅导员和导师要将学校的有关通知、措施和要求传达到位，落实到人。对于违规擅自返校的情况，学校将按照教育部、中国科学院和安徽省重大突发公共卫生事件一级响应机制要求，对相关人员予以处置并给予处分。
3.科教融合学院、所系结合研究所及校地合作研究院等非校部学生按照属地化管理原则，根据所在地和所在院（所）的实际情况安排返回，请同学们务必服从所在地和所在单位的部署。科教融合学院、所系结合研究所及校地合作研究院等单位要将学生返院（所）方案向学校报备。
4.在家期间，同学们要妥善安排好学习生活，养成健康的作息规律、饮食习惯，保持充足睡眠，因地制宜锻炼身体，确保身心健康。同学们要根据学校的教学安排，做好在线学习的各项工作。
二、教职工返校返岗安排
1.为贯彻落实2月2日中央应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组会议精神，根据安徽省人民政府办公厅、中国科学院办公厅的有关要求，学校暂定于2月17日恢复基本运行，教职工根据工作需要和实际情况返岗工作。
（1）假期未曾离开过合肥的教职工,如与病例没有明确接触史，无感染症状，可以直接返岗工作。
（2）从湖北等疫区以外返岗的人员，返回合肥后务必自我隔离14日，确保无异常情况再返岗工作。在特殊情况下，由于自我隔离导致无法及时到岗工作的，不属于旷工。
（3）正在湖北等疫区的人员，应根据当地疫情防控政策合理安排返岗时间，返回合肥后务必自我隔离14日,确保无异常情况再返岗工作。
2.2月17日后因当地疫情防控要求，无法按时离开所在地到岗工作的教职工，请向本单位说明情况并提供当地有关要求的通知、文件等。
3.各单位负责同志、党员干部要发挥积极作用，带头落实疫情防控工作要求，组织、实施好本单位的教学、科研等工作，全面实时了解本单位情况，要严格把握身体状况良好的教职工才能返岗工作的原则。
4.全体教职工，包括离退休人员应尽量避免外出，严格执行当地政府的有关要求，主动与所在单位保持密切联系，按时报告动态，出现问题及时报告。
三、教学安排
1.不能到校集中授课期间，学校组织开展面向全体本科生、研究生的线上教学活动，做到离校不离学。从2月17日开始，各任课教师按照原定教学日历和课表进行线上直播授课和相应的教学工作。任课教师至少提前一天将课件以及相关学习材料上传至指定平台。学生通过平台获取学习资源，按时上课，完成学习任务。师生可在平台讨论组内交流讨论、答疑。校现代教育技术中心计划于2月8日发布平台使用说明书，2月10日和2月14日分别组织两次在线培训，请任课教师留意查看。
2.四年级本科生毕业论文相关工作尽可能按原定时间节点进行，同学们可在居住地通过网络先行查阅文献，导师将进行远程指导。研究生请与导师保持讨论交流，把时间和精力放到自主学习、研究上。目前，网络信息中心已临时开通网络代理服务，图书馆已发布在校园网外使用校内电子资源的方法（详见http://lib.ustc.edu.cn）。
3.以慕课形式开展的课程，按原定时间节点开课，选修相应课程的同学可通过各平台自主学习，线下课堂或线下翻转待开学后再行安排。
4.实验、实践、体育等需在线下进行的课程暂不开展线上教学活动，将根据开学时间调整课程安排。
5.拟赴校外（含境外）进行学期交换或做毕业论文的本科生，出发前应征得对方相关管理部门及导师的同意，并向教务处报备。至我校开学前仍未获得对方明确意见的，应按时返校上课。
6.本科生返校注册、选课（正选、退课、换班等）和补考、休学复学的时间节点，按照学校通知的开学时间相应顺延。研究生电子注册、休学、复学申请时间等有关学籍管理工作也将推迟进行。学校开学后，因疫情不能按时返校的同学，应与学院教学秘书联系，相关事宜将个案处理。
7.未返校期间，本科生如需在学业规划、学业困惑、专业选择等方面获取指导，可登录学生学业指导中心网站（http://202.38.65.52/xyzd/）预约，并通过电子邮件向学业指导专家咨询。
8.希望同学们做好自身防护，以适当形式坚持体育锻炼，提高身体免疫力，保持积极乐观的心态。如因疫情产生心理压力，可向学校申请在线心理辅导服务（详见http://stuhome.ustc.edu.cn/2020/0130/c2316a413006/page.htm）。
9.学生正式返校后，线上学习活动终止，课程转为正常课堂教学模式。
线上教学期间，校现代教育技术中心将提供全方位技术支持。师生如有教学安排相关问题，可联系各学院教学秘书，也可直接联系教务处、研究生院。
教务处值班电话：63603788
研究生院值班电话：63602922
国际学院值班电话：63603144
现代教育技术中心值班电话：63606483。邮箱：cmet@ustc.edu.cn。
四、科研工作安排
1.应急科技攻关专项
为贯彻落实国家、中科院及安徽省应对疫情工作相关部署，抓紧推动疫情防控应急科技攻关，结合临床一线防治实际情况和需要，学校已经部署中国科学院临床研究医院（合肥）“新型冠状病毒感染应急科技攻关”专项首批和第二批项目，相关信息详见通知（https://www.ustc.edu.cn/2020/0129/c2017a412996/page.htm）。第三批项目已经发布通知（详见https://www.ustc.edu.cn/2020/0205/c2014a413084/page.htm），该批次项目面向中国科学院各单位相关科研人员，紧密围绕新型冠状病毒感染的相关重要科学问题，以临床应用为目标，以实战为方向，集中优势力量，依托中国科学院临床研究医院（合肥），加快研发攻关。
请具备相关研究力量的科研人员密切关注国家、省市地方发布的各类应急公关项目申报通知，积极申报，努力为抗击新型冠状病毒贡献力量。
在实验室开展新冠病毒相关研究工作时，务必保证科研工作的安全。严格遵守国家实验室生物安全相关标准，在具备相应生物安全防护水平的实验场所开展工作,同时建立健全安全防护制度。科研工作要以科学问题为导向，规范生命医学研究的管理，严格遵循科研伦理规范，快速、高效地应用新兴科技手段和研究体系解决关键科学问题，努力将研究成果应用到战胜疫情中，为新型冠状病毒感染及其它新发突发传染病的防控及时提供理论支持和有效的解决方案。
2.其他各类项目
科技部、中国科学院、国家自然科学基金委、教育部等部门和省市地方还将陆续发布各类项目申报通知，请科研人员密切关注学校主页发布的申报通知。
3.科学研究提醒注意事项
（1）科研人员要合理安排科研工作，视工作需要安排网上办公，做好人员防护，尽量避免人员聚集。科研人员和平台应该以高度的责任心，在管理和安全上提高要求，各实验室主要负责人务必积极落实。
（2）从事生物、化学等工作的科研人员，要加强自身防护，避免生化危害，同时要按规定做好核生化爆等危废品处置。
科研部值班电话： 63601954
五、校园综合管理安排
1.校园管控
疫情防控期间，封闭部分校门，具体如下：东校区封闭东北门、小西门和东南门，西校区封闭西南门，中校区封闭中北门，南校区封闭东门。严格执行进校刷卡、体温测量制度，外来人员禁止入校。特殊时期采取临时措施，给大家造成不便，希望师生理解并积极配合。
保卫与校园管理处值班电话： 63600110
2.食堂就餐安排
疫情防控期间，学校只开放部分食堂就餐，具体为东区美食广场、星座餐厅，西区金桔园餐厅、西苑餐厅。包括东、西区教工餐厅在内的其它食堂均暂缓开业，具体开业时间另行通知。建议就餐人员自带餐具，尽量不在食堂现场集中就餐，食堂提供打包服务。
饮食服务集团值班电话： 63606384
3.校部机关、各院级单位和直属单位运行
2月17日开始，校部机关、各院级单位开始基本运行。疫情防控期间，各单位尽量减少人员聚集性活动，一般不召开现场会议，尽可能采取网络视频会议的方式，学校提供网络视频会议服务，详见（http://ef.ustc.edu.cn/site/ustc/jjh/cnt/?id=25500）。图书馆自习室/阅览室（图书借阅除外）、校史馆、博物馆及室内公共运动健身场所暂停开放，东区专家楼暂停营业，待学生返校后所有单位恢复正常工作。疫情防控期间，校医院（值班电话：63600120 ）继续服务校内师生，设置发热门诊，其他相应科室按卫生行政部门的要求开放。
4.校园班车安排
疫情防控期间，《校园班车寒假运行时刻表》执行延期至2月16日，暂定于2月17日起恢复正常运行。为防止交叉传播，乘车人须出示相关有效证明（一卡通等），杜绝外来人员乘坐校园班车。司乘人员必须佩戴口罩，车厢严格执行消毒制度，做到不留死角。
校车队值班电话： 63602422（非上班时间：63602859）
5.校园施工管理安排
校园内各在建项目复工时间和施工管理严格按照合肥市有关规定执行。批准复工后，施工人员须服从学校疫情防控管理各项要求，做好防护工作，不得随意在校园内与施工无关区域聚集和活动。
基本建设处值班电话：63602719
疫情防控期间，各单位务必严格执行值班制度，贯彻落实学校疫情防控的各项部署，按照上级要求每天完成疫情相关的统计和上报工作。遇有突发、紧急情况，及时报告。
学校将根据疫情发展情况，结合上级部门和当地政府要求，及时调整学校的防控要求，并在后续公告中予以明确。
学校总值班电话： 63602184
                           中国科学技术大学
                            2020年2月5日